
 
На основу члана 79. став 7. Закона о управљању отпадом („Службени 

гласник РС”, број 36/09) и члана 42. став 1. Закона о Влади („Службени гласник 
РС”, бр. 55/05, 71/05-исправка, 101/07 и 65/08), 

 
Влада доноси 
 
 

УРЕДБУ  
О ПРОИЗВОДИМА КОЈИ ПОСЛЕ УПОТРЕБЕ ПОСТАЈУ ПОСЕБНИ ТОКОВИ 

ОТПАДА, ОБРАСЦУ ДНЕВНЕ ЕВИДЕНЦИЈЕ О КОЛИЧИНИ И ВРСТИ  
ПРОИЗВЕДЕНИХ И УВЕЗЕНИХ ПРОИЗВОДА И ГОДИШЊЕМ ИЗВЕШТАЈУ, 

НАЧИНУ И РОКОВИМА ДОСТАВЉАЊА ГОДИШЊЕГ ИЗВЕШТАЈА, 
ОБВЕЗНИЦИМА ПЛАЋАЊА НАКНАДА, КРИТЕРИЈУМИМА ЗА ОБРАЧУН, 

ВИСИНУ И НАЧИН ОБРАЧУНАВАЊА И ПЛАЋАЊА НАКНАДЕ  
 
 

I. ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 1. 
Овом уредбом утврђују се производи који после употребе постају 

посебни токови отпада, образац дневне евиденције о количини и врсти 
произведених и увезених производа и годишњег извештаја, начин и рокови 
достављања годишњег извештаја, обвезници плаћања накнаде, критеријуми за 
обрачун, висину и начин обрачунавања и плаћања накнаде. 

 
Члан 2. 

Изрази употребљени у овој уредби имају следеће значење:  
1) гуме јесу гуме од моторних возила (аутомобила, аутобуса, камиона, 

моторцикала и др.), пољопривредних и грађевинских машина, приколица, 
летелица, вучених машина, других машина и уређаја и остали слични 
производи, након завршетка животног циклуса, које власник одбацује или 
намерава да одбаци због оштећења, истрошености или других разлога; 

2) производи који садрже азбест јесу  азбестни цемент или производи од 
азбестног цемента, азбестни фрикциони производи, азбестни филтери, азбестни 
текстил, азбестни папир и картон, азбестни заптивачи, азбестни амбалажни 
материјали, азбестни материјал за ојачања, азбестне подне облоге и азбестна 
пунила; 

3) обвезници плаћања накнаде за управљање посебним токовима отпада 
јесу произвођачи и увозници производа који после употребе постају посебни 
токови отпада (у даљем тексту: обвезници плаћања накнаде); 

4) накнада за управљање посебним токовима отпада јесте посебна 
накнада коју произвођачи и увозници производа који после употребе постају 
посебни токови отпада плаћају за покривање трошкова управљања посебним 
токовима отпада (у даљем тексту: накнадa). 

 
 
 
 



 2 

II. ПРОИЗВОДИ КОЈИ ПОСЛЕ УПОТРЕБЕ ПОСТАЈУ ПОСЕБНИ ТОКОВИ 
ОТПАДА 

 
Члан 3. 

Производи који после употребе постају посебни токови отпада јесу: 
1) гуме од моторних возила (аутомобила, аутобуса, камиона, 

моторцикала и др.), пољопривредних и грађевинских машина, приколица, 
вучених машина и других машина и уређаја и остали слични производи;  

2) производи који садрже азбест.  
 

III. ЕВИДЕНЦИЈА И ИЗВЕШТАВАЊЕ 
 

Члан 4. 
Дневну евиденцију о количини и врсти призведених и увезених 

производа који после употребе постају посебни токови отпада, као и годишњи 
извештај воде обвезници плаћања накнаде. 
 Дневна евиденција из става 1. овог члана води се на Обрасцу 1. који је 
одштампан уз ову уредбу и чини њен саставни део. 
 Обвезници плаћања накнаде годишњи извештај из става 1. овог члана 
достављају Агенцији за заштиту животне средине (у даљем тексту: Агенција)  
на Обрасцу 2. који је одштампан уз ову уредбу и чини њен саставни део. 
 Годишњи извештај из става 3. овог члана доставља се Агенцији 
најкасније до 31. марта текуће године за претходну годину. 
  

IV. ОБВЕЗНИЦИ ПЛАЋАЊА НАКНАДЕ 
  

Члан 5. 
Обвезници плаћања накнаде јесу: 
1) произвођачи и увозници гума, односно возила чији су саставни део 

гуме који стављају у употребу гуму као посебан производ, односно возило чији 
су саставни део гуме; 

2) произвођачи и увозници производа који садрже азбест. 
 

 
V. КРИТЕРИЈУМИ ЗА ОБРАЧУН, ВИСИНУ И НАЧИН ОБРАЧУНАВАЊА  

И ПЛАЋАЊА НАКНАДЕ 
 

Члан 6. 
Накнада за гуме, односно возила чији су саставни део гуме обрачунава се 

према количини призведених, односно увезених гума, као и гума које су 
саставни део произведених или увезених аутомобила, теретних возила, радних 
машина, радних возила и трактора, ваздухоплова и других летелица и комплета 
точкова.   

Накнада за производе који садрже азбест обрачунава се према количини 
произведених, односно увезених производа који садрже азбест.  
 
 

 
 
 



 3 

Члан 7. 
Висина накнаде за произведене и увезене гуме које после употребе 

постају посебан ток отпада утврђује се на име покрића трошкова управљања 
отпадним гумама, и то за:  

1. увезене, произведене или протектиране аутомобилске гуме од 
моторних возила (аутомобила, аутобуса, камиона, моторцикала и др.), 
пољопривредних и грађевинских машина, приколица, летелица, вучених 
машина, других машина и уређаја и осталих сличних производа од гуме, у 
износу од 17.000 динара по тони; 

2. гуме које су саставни део увезених или произведених аутомобила, 
аутобуса, теретних возила, радних машина, радних возила и трактора, 
ваздухоплова и других летелица и комплета точкова (гума и наплатак) и то за:  

1) аутомобиле и аутомобилске приколице у износу од 110 динара по 
гуми; 

2) комбије, доставна возила до 3,5 тона носивости и тракторе у износу од 
170 динара по гуми; 

3) камионе, аутобусе и виљушкаре у износу од 950 динара по гуми; 
4) грађевинске радне машине у износу од 30 динара/kg по гуми на 

возилу; 
5) пољопривредне машине у износу од 20 динара/kg по гуми на возилу; 
6) теретне приколице и вучене машине у износу од 20 динара/kg по гуми 

на возилу; 
7) остала возила, транспортни уређаји, летелице и друго у износу од 30 

динара/kg по гуми на возилу. 
 

Члан 8. 
Висина накнаде за произведене и увезене производе који садрже азбест 

који после употребе постају посебан ток отпада утврђују се на име покрића 
трошкова управљања отпадом који садржи азбест  у износу од 5.000 динара/kg 
по производу.  

 
Члан 9. 

Накнада из члана 7.  ове уредбе обрачунава се и плаћа приликом првог 
стављања на тржиште производа из члана 7. тачка 1. ове уредбе, односно 
приликом увоза возила чији су саставни делови гуме или приликом стављања на 
тржиште возила произведених у Републици Србији чији су саставни делови 
гуме из члана 7. тачка 2. ове уредбе.  

Накнада из члана 8.  ове уредбе обрачунава се и плаћа приликом првог 
стављања на тржиште производа који садрже азбест. 

Обвезник плаћања накнаде дужан је да накнаду из чл. 7. и 8. ове уредбе 
уплати до 15–ог у месецу за количине стављене на тржиште у претходном 
месецу, на посебан рачун за уплату јавних прихода. 

Доказ о извршеној уплати из става 3. овог члана обвезник плаћања 
накнаде дужан је да достави Фонду за заштиту животне средине (у даљем 
тексту: Фонд). 

Средства остварена од накнаде из чл. 7. и 8. ове уредбе приход су буџета 
Републике Србије и користе се преко Фонда, у складу са законом.   
  

 
 



 4 

Члан 10. 
Агенција је дужна да податке из члана 4. ове уредбе доставља Фонду до 

30. априла текуће године за претходну годину, а по обвезницима плаћања 
накнаде. 

 Фонд обрачунава накнаду на основу података из става 1. овог члана и 
доноси решење о плаћању накнаде. 

Ако је обвезник плаћања накнаде платио мањи, односно већи износ 
накнаде од обрачунате накнаде из става 2. овог члана, Фонд решењем утврђује 
увећање, односно смањење накнаде.  

Решењем из става 2. овог члана утврђује се висина накнаде,  начин и рок 
плаћања, који не може бити дужи од 30 дана од дана пријема решења. 

Против решења из става 2. овог члана може се изјавити жалба 
министарству надлежном за послове животне средине, преко Фонда. 

Обвезнику плаћања накнаде који није доставио Агенцији годишњи 
извештај из члана 4. ове уредбе, Фонд ће накнаду обрачунати на основу 
извештаја републичког инспектора за заштиту животне средине о количинама 
произведених, односно увезених производа. 

 
Члан 11. 

Ако обвезник плаћања накнаде није платио износ накнаде утврђен 
решењем из члана 10. став 4. ове уредбе у прописаном року, Фонд ће послати 
опомену обвезнику плаћања накнаде којом налаже начин и рок уплате дуга. 

Од дана издавања опомене из става 1. овог члана до дана уплате дуга 
Фонд ће обрачунати камату за доцњу у плаћању. 

Ако обвезник плаћања накнаде не изврши уплату у року утврђеном  
опоменом из става 1. овог члана, Фонд доставља пореској управи захтев за 
принудну наплату сходно одредбама закона којима се уређује порески поступак.  
 

Члан 12. 
Износ  накнаде из чл. 7. и 8. ове уредбе усклађује се годишње са стопом 

раста цена на мало према подацима републичке организације надлежне за 
послове статистике. 

Министар прописује усклађене износе накнаде из става 1. овог члана до 
28. фебруара текуће године. 

           
VI. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 
Члан 13. 

 За количину производа из члана 6. ове уредбе који су стављени на 
тржиште у периоду од дана ступања на снагу закона којим се уређује 
управљање отпадом до дана ступања на снагу ове уредбе обвезници плаћања 
накнаде дужни су да извештај о количинама произведених, односно увезених 
производа доставе Агенцији у року од 30 дана од дана ступања на снагу ове 
уредбе. 
 Фонд је дужан да у року од 30 дана од дана пријема извештаја из става 1. 
овог члана донесе решење о висини, начину и роковима плаћања накнаде за 
произведене, односно увезене количине производа.  
 Обвезници плаћања накнаде чија висина износи до 1.000.000 динара 
плаћају накнаду у року од 15 дана од дана пријема решења из става 2. овог 
члана. 



 5 

 Обвезници плаћања накнаде чија висина износи преко 1.000.000 динара 
плаћају накнаду у три једнаке месечне рате. 

 
Члан 14. 

Произвођач и увозник производа из члана 5. ове уредбе дужан је да 
усклади своје пословање са одредбама ове уредбе у року од 30 дана од дана 
ступања на снагу ове уредбе.  

 
Члан 15. 

Ова уредба ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије.’’ 

 
 

 
Број:  
У Београду, ________ 2009. године 
 
 

В Л А Д А 
 

ПРЕДСЕДНИК 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	В Л А Д А

